

To Metal the Unmetalled Passages

55 (14/18/184) Sh. BALBIR SINGH (Israna):

Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether there is any scheme of the Government to metal the 33 feet and 22 feet passages connecting one village to another village; and
- b) the reasons for which the following passage have not been metalled so far:-
 - i) Tito Khedi to Dariapur passage;
 - ii) Nara to Dariapur; and
 - iii) Sutana to Bhadar?

DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA

- a) Sir, PW(B&R) Department constructs roads only on consolidated paths having width of 6 karam (33.00 feet) or more than 6 karam.
- b) The road wise details are as under:-

Sr. No.	Name of Road	Reply
1	Tito Khedi to Dariapur passage	The approximate length of un-metalled passage from Tito Khedi to Dariapur is 1.60 km. and ROW/consolidation path is 6 karam (33.00 feet). At present, there is no proposal to construct this un-metalled path.
2	Nara to Dariapur	The approximate length of un-metalled passage from Nara to Dariapur is 3.00 km. and ROW/consolidation path is 6 karam (33.00 feet). At present, there is no proposal to construct this un-metalled path.
3	Sutana to Bhadar	The approximate distance between village Sutana to Bhadar is 2.40 km. The available ROW/consolidation path is 6 karam (33.00 feet). The new construction of this path falls under Chief Minister Announcement bearing code no 26187 dated 01/05/2022. The Rough cost estimate is under examination on HEW Portal and work will be taken up after Administrative approval of Government.

कच्चे रास्तों को पक्का करना

55 (14/18/184) श्री बलबीर सिंह (इसराना):

क्या उपमुख्यमंत्री कृपया बताएं कि:-

क) क्या सरकार की एक गांव को दूसरे गांव से जोड़ने वाले 33 फीट तथा 22 फीट के रास्तों को पक्का करने की कोई योजना है; तथा

ख) निम्नलिखित रास्तों को अब तक पक्का न किए जाने के कारण क्या है:-

- (i) टीटो खेड़ी से दरियापुर रास्ता;
- (ii) नारा से दरियापुर; तथा
- (iii) सुताना से भादड?

दुष्यंत चौटाला, उपमुख्यमंत्री, हरियाण

क) महोदय, लोक निर्माण (भवन तथा मार्ग) विभाग केवल 6 करम (33.00 फीट) या 6 करम से अधिक चौड़ाई वाले सारेआम रास्तों पर सड़कें बनाता है।

ख) सड़क वार विवरण इस प्रकार है:-

क्रम संख्या	सड़क का नाम	जवाब
1	टिटो खेड़ी से दरियापुर तक रास्ता	टीटो खेड़ी से दरियापुर तक कच्चे रास्ते की दूरी लगभग 1.60 किमी है और अधिकृत रास्ता/सारेआम रास्ते की चौड़ाई 6 करम (33.00 फीट) है। वर्तमान में इस कच्चे रास्ते के निर्माण का कोई प्रस्ताव नहीं है।
2	नारा से दरियापुर	नारा से दरियापुर तक कच्चे रास्ते की दूरी लगभग 3.00 किमी है और अधिकृत रास्ता/सारेआम रास्ते की चौड़ाई 6 करम (33.00 फीट) है। वर्तमान में इस कच्चे रास्ते के निर्माण का कोई प्रस्ताव नहीं है।
3	सुताना से भादड	गांव सुताना से भादड के बीच दूरी लगभग 2.40 किमी है। उपलब्ध अधिकृत रास्ता/सारेआम रास्ते की चौड़ाई 6 करम (33.00 फीट) है। इस रास्ते का नव निर्माण मुख्यमंत्री घोषणा क्रमांक 26187 दिनांक 01/05/2022 के अंतर्गत आता है। कच्चा लागत अनुमान की एच.ई.डब्ल्यू. पोर्टल पर जांच की जा रही है और सरकार की प्रशासनिक स्वीकृति के बाद काम शुरू किया जाएगा।